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Введение

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски

представляют собой уязвимую к различным загрязняющим веществам и

водным микроорганизмам группу морской фауны, так как являются

малоподвижными фильтрующими организмами.

В связи с отсутствием у беспозвоночных иммунитета на основе

антител, защита моллюсков от патогенной инфекции зависит

исключительно от различных патоген-распознающих рецепторов (ПРР),

таких как лектины, цитокины, синтазы оксида азота и антимикробные

пептиды (АМП). Именно они составляют врожденную иммунную систему

моллюсков [1, 2]. Среди них лектины играют решающую роль за счет

способности к высокоспецифичному распознаванию различных

углеводных структур, находящихся на клеточной поверхности

микроорганизмов – патоген-ассоциированных молекулярных паттернов

(ПАМП), группы молекул, характерных для патогенов, но отсутствующих

в организме хозяина. Узнавание маркеров патогенности и стимулирование

запуска серии защитных иммунных реакций является основой

функционирования врожденного иммунитета [3]. Благодаря разнообразной

углеводной специфичности лектинов, присутствующих в организме одного

животного, становится возможным выявление широкого спектра

патогенов. Лектины принадлежат к гетерогенной группе моно- и

олигомерных белков, различающихся по нескольким характеристикам,

таким как структура, размер, молекулярная организация и особенно

углеводная специфичность. Перечисленные свойства определяют наличие

у лектинов различных видов биологической активности, в том числе

противоопухолевой [4], антифунгальной [5], антибактериальной [6] и

противовирусной [7–9].

Систематическое сравнительное исследование разнообразных

лектинов необходимо для лучшего понимания их функциональной
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дифференциации. Взаимодействие гликанов с лектинами часто лежит в

основе различных терапевтических стратегий [10]. Лектины используются

в биотехнологии и диагностике: они способны выявлять тонкие различия в

гликофенотипах тканей, что дает важную информацию для

персонализированной медицины [11].

Таким образом, благодаря большому структурному разнообразию и

многофункциональной роли лектины обладают огромным потенциалом

для применения в современной биотехнологии и медицине, что делает

данную работу, несомненно, актуальной.

Степень разработанности темы. Начиная с новаторской работы,

опубликованной более века назад [12], накоплен большой объем

информации о клеточных и гуморальных факторах, обеспечивающих

иммунитет двустворчатых моллюсков, хотя текущие знания носят

описательный характер. Несмотря на то, что лектины беспозвоночных в

последнее время интенсивно исследуются, информация об источниках их

выделения, структуре и свойствах по сравнению с таковой по лектинам из

высших животных и наземных растений, ограничена. Структурно-

функциональные исследования лектинов, выделенных из морских

беспозвоночных, расширят представления о разнообразии лектинов и

основах их функционирования. Кроме того, свойства, описанные для

одних и тех же или разных лектинов в различных биологических системах,

могут привести к иным интерпретациям существующих данных и

способствовать разработке новых идей в этой области.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось

выделение и исследование новых лектинов (GYL, GYLman, GYL-R) из

гемолимфы двустворчатого моллюска Glycymeris yessoensis. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать схемы эффективного выделения новых лектинов из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis, определить их
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основные физико-химические свойства и тонкую углеводную

специфичность.

2. Изучить структурные характеристики лектинов.

3. Исследовать биологические свойства лектинов в качестве

паттерн-распознающих рецепторов.

4. Выяснить роль лектинов в системе врожденного иммунитета

двустворчатого моллюска G. yessoensis.

Научная новизна и практическая ценность работы. Из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis впервые были

выделены три лектина: рамнозоспецифичный лектин – GYL-R,

специфичный к разветвлённым олигоманнанам – GYLman, и лектин С-

типа – GYL, проявляющий аффинность к гликопротеинам, содержащим

углеводные цепи муцинового типа. Основные физико-химические

свойства, структурные характеристики и функции выделенных лектинов

были исследованы с использованием оригинальных методик.

Высокоспецифичное взаимодействие с патоген-ассоциированными

молекулярными паттернами указывает на их принадлежность к паттерн-

распознающим рецепторам, а способность связываться с

микроорганизмами позволяет предположить участие лектинов в защитных

реакциях врожденного иммунитета моллюска.

Исследование лектинов морских беспозвоночных важно для

понимания их биологической функции, филогенетических взаимосвязей и

углевод-зависимых процессов передачи сигналов в клетке. Уникальная

углеводная специфичность этих лектинов делает их особенно ценными для

использования как в структурном углеводном анализе полисахаридов, так

и для изучения микрогетерогенности углеводных компонентов

биополимеров. Определение изменения уровней лектинов, как

неотъемлемой части системы врожденного иммунитета двустворчатых

моллюсков, может служить одним из критериев установления степени

загрязненности водной среды. Полученные в ходе работы данные
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расширяют представления о структуре и функциях лектинов

беспозвоночных.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

работы составляют научные статьи отечественных и зарубежных авторов,

посвященные проблеме поиска, выделения и исследования биологической

активности лектинов морских беспозвоночных. Методологическую основу

исследования формируют классические методы белковой химии

(экстракция, диализ, осаждение, различные варианты электрофореза

белков, вестерн-блот), спектроскопические методы (КД-спектроскопия,

масс-спектрометрия), хроматографические методы (ионообменная, гель-

проникающая, аффинная хроматографии), методы молекулярного

клонирования и секвенирования, иммунологические методы

(иммуноферментный анализ, твердофазный лектин-ферментный анализ),

гемагглютинация, гликоэррей, а также методы биоинформатики (поиск и

выравнивание белковых последовательностей с использованием

доступных баз данных, построение теоретической модели лектина с

помощью сервера SWISS-MODEL и с использованием программы «MOE

2020.09», статистический анализ). Расчет статистически достоверных

данных основан на использовании программы Microsoft Office Excel и t-

критерия Стьюдента.

Личный вклад автора. Все экспериментальные данные,

представленные в работе, получены лично автором или студентами под его

руководством и при его непосредственном участии, за исключением

инструментальной части N-концевого секвенирования GYL по Эдману,

масс-спектрометрии пептидных фрагментов GYL и GYL-R, исследования

гликан-связывающей активности с помощью гликоэррея (printed glycan

array, печатный массив гликанов – совокупность углеводных лигандов,

иммобилизованных на твердый носитель), проведенных на базе Института

биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова Российской академии наук. Автор проводил первичный сбор
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материала, его обработку, планирование исследований и постановку

экспериментов, документирование результатов и их анализ,

непосредственно участвовал в написании научных публикаций, лично

представлял результаты по теме исследования на конференциях.

Степень достоверности результатов. Результаты исследования

получены на современном оборудовании с использованием

стандартизированных методик и программ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Из гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis выделено

три новых лектина, относящиеся к разным семействам, охарактеризованы

их основные физико-химические свойства и установлена тонкая

углеводная специфичность.

2. Обнаружено существование мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов у двустворчатого моллюска G. yessoensis.

3. Выделенные лектины являются паттерн-распознающими

рецепторами и компонентами системы врожденного иммунитета

моллюска G. yessoensis.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены

на III Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»

(Владивосток, 2016); 7-ом международном симпозиуме «Химия и

химическое образование» (Владивосток, 2017); Объединенном научном

форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2017); XVI Всероссийской молодёжной школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2017); XX Зимней молодежной школе ПИЯФ по биофизике и

молекулярной биологии (Гатчина, 2019); 26-ой международной

конференции «Pacific Congress on Marine Science and Technology (PACON-

2019)» (Владивосток, 2019); Научной конференции, посвященной 55-

летию ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его основателя

академика Г.Б. Елякова (Владивосток, 2019); II Объединенном научном
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форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2019); XVII Всероссийской молодёжной онлайн школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2020); V Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»

(Гатчина, 2021); XVIII Всероссийской молодежной школе-конференции по

актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток, 2021).

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах,

индексируемых в Scopus и Web of Science и рекомендованных ВАК, 11

тезисов докладов в материалах всероссийских и международных

конференций.
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1 Обзор литературы

1.1 Морские организмы как источники биологически активных

соединений

Океаны покрывают 70% поверхности Земли и составляют 90%

биосферы. Биологическое разнообразие морской среды и связанное с ним

многообразие синтезируемых химических соединений составляют

практически неограниченный ресурс новых биоактивных веществ [13].

В морях и океанах встречаются живые организмы, принадлежащие

практически ко всем основным систематическим таксонам животных.

Микробная и вирусная нагрузка в естественных морских средах обитания

может достигать 10
6
бактерий и 10

9
вирусов на мл морской воды, многие

из микроорганизмов являются патогенными [14]. Морские животные и

беспозвоночные, в частности, обладают разнообразными видами

стратегий, с помощью которых они защищают себя от микробов и вирусов.

К таким защитным реакциям относится, в том числе, синтез

антибактериальных и противовирусных молекул [15].

Анализ литературных данных показал, что большинство

соединений, выделенных из морских организмов, являются небольшими

молекулами, такими как терпеноиды, полиэфиры, поликетиды,

липопротеины и антимикробные пептиды.

Однако макромолекулы, такие как белки, гликопротеины и

липопротеины, также могут проявлять антимикробную и

противовирусную активность, принимать участие в реакциях врожденного

иммунитета морских организмов [16, 17]. Формируя разнообразные

рецепторы на поверхности клеток [18], макромолекулы участвуют в

межклеточных взаимодействиях в ходе их развития и дифференцировки

[19].
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1.2 Тип Mollusca: класс Bivalvia

Тип Mollusca – один из крупнейших, самых разнообразных и

важных групп в животном мире. Он охватывает восемь таксономических

классов: Gastropoda, Bivalvia, Scaphopoda, Cephalopoda, Polyplacophora,

Monoplacophora, Caudofoveata и Solenogastres, включающих более 85000

существующих в настоящее время видов и 60000 дополнительных видов,

задокументированных описаний окаменелостей. Таким образом, моллюски

занимают второе место по численности среди животных [20]. Они

характеризуются широким морфологическим и физиологическим

разнообразием и необычайно хорошо приспособлены к неблагоприятным

условиям среды. Начиная с позднекембрийской эры, моллюски заселили

почти все экологические ниши: от наземных местообитаний до

глубоководных гидротермальных источников [21].

Класс Bivalvia (двустворчатые моллюски) включает животных,

заключенных в две створки раковины. Это важная экологическая группа

включает множество съедобных видов и широко распространена в

пресноводных, эстуарных и морских экосистемах. Примерами являются

мидии, устрицы, морские гребешки и др. Таксономически они

подразделяются на два основных подкласса, а именно: небольшой

подкласс Protobranchia (примитивные морские инфаунальные

двустворчатые моллюски) и большой подкласс Autobranchia, который

делится на отряд Pteriomorphia и надотряд Hereroconchia, включающий

отряды Paleoheterodonta и Heterodonta.

Существование большого числа и разнообразия моллюсков

свидетельствует о наличии у них эффективных систем защиты

собственного организма.
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1.2.1 Иммунитет Bivalvia

Иммунная система двустворчатых моллюсков представлена

широким спектром чувствительных рецепторов и селективных

эффекторов. Синергические (или синергетические) сигнальные сети

осуществляют генетическую регуляцию работы иммунной системы

моллюсков. Как фильтраторы двустворчатые моллюски могут

аккумулировать большое количество микроорганизмов из водной среды.

Это может привести к накоплению потенциальных патогенов (бактерий,

вирусов, грибов, паразитов) в организме моллюска, которые

устанавливают нейтральные отношения с хозяином, не вызывая

заболеваний. Однако при изменении условий окружающей среды

количество комменсальных патогенов может увеличиваться и вызывать

гибель моллюсков. Изучение взаимосвязи между активностью иммунной

системы и наличием патогена необходимо для эффективной защиты

промысловых видов моллюсков при их культивировании и для контроля за

накоплением патогенов, потенциально опасных для здоровья человека

[22].

Представители класса Bivalvia, так же как все беспозвоночные,

«полагаются» исключительно на врожденную, нелимфоидную систему

иммунных реакций [23]. Их внутренняя защита реализуется посредством

клеточных и гуморальных компонентов. К первым относятся фагоцитоз и

инкапсуляция, с последующим уничтожением возбудителя с помощью

ферментов и активных форм кислорода. Вторые включают в себя

различные реакции, опосредованные целым рядом молекул, таких как

агглютинины (например, лектины), антимикробные пептиды (АМП) и

лизосомальные ферменты. Все эти молекулы присутствуют у моллюсков в

норме, но могут быть дополнительно индуцированы при неблагоприятных

условиях [24, 25].
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1.2.2 Компоненты и механизмы клеточного иммунитета

Гемоциты – циркулирующие клетки гемолимфы двустворчатых

моллюсков, отвечающие за клеточно-опосредованный иммунитет. Они

являются фагоцитами и выполняют функцию первой линии защиты от

паразитов и патогенов, участвуют в заживлении ран, репарации нервов,

формировании и ремонте раковины, перестройке тканей, (например,

рассасывание половых желез после размножения), а также в обмене и

переносе питательных веществ. Гемоциты не ограничены системой

гемолимфы, а свободно перемещаются из синусов (гемолимфатических

пространств) в окружающую соединительную ткань, мантийную полость и

просвет кишечника. Гемоциты способны к хемотаксису, адгезии,

фагоцитозу, генерации активных форм кислорода, а также к

внутриклеточному накоплению микробицидных факторов, то есть они

проявляют полный набор свойств, характерных для любого фагоцита,

вовлеченного в реакции врожденного иммунитета у всех многоклеточных

животных независимо от уровня их организации [26–29].

Инкапсуляция и фагоцитоз – два основных гемоцитарных

клеточных механизма устранения чужеродных веществ и мертвых клеток,

которые осуществляются иммунокомпетентными клетками – гемоцитами

[30,31]. Когда патоген вторгается в организм моллюска, запускается ряд

реакций, инициируемых как патогеном в его попытке выжить, так и

моллюском, который пытается уничтожить захватчика [32].

У моллюсков первой реакцией на инфекцию/повреждение является

гемоцитоз, он включает измеримое увеличение количества

циркулирующих гемоцитов, которые затем инфильтрируют

инфицированные или поврежденные ткани. Фагоцитоз является

следующим шагом в процессе защиты и включает стадии хемотаксиса,

опсонизации, эндоцитоза, образования фагосом, слияния фагосомы и

лизосомы, респираторного взрыва и экзоцитоза. Появление в гемолимфе
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хематтрактантов ‒ продуктов деструкции тканей, каскадов коагуляции или

продуктов жизнедеятельности паразита ‒ вызывает хемотаксис [33,34].

Массивную фокальную инфильтрацию гемоцитов в месте инфекции могут

вызывать различные патогены двустворчатых моллюсков, такие как Vibrio

tapetis, Perkinsus marinus и др. [35–37].

За хемотаксисом следует опсонизация – процесс адсорбции

гемоцитов на поверхности патогена/паразита и других инородных частиц,

в ходе которого последние становятся более восприимчивыми к действию

фагоцитарной активности гемоцитов моллюсков [38].

Фагоцитоз осуществляется макрофагоподобными клетками

(амебоцитами), способными к эндоцитозу путем обволакивания

псевдоподиями инородных частиц. При инвагинации клеточных мембран

инородный материал оказывается заключенным в фагосому. Фагосомы

делятся на первичные и вторичные лизосомы, где изолированные частицы

подвергаются воздействию гидролитических ферментов, активных форм

кислорода (АФК), оксида азота, а также антимикробных факторов [39].

Другой механизм клеточного иммунного ответа двустворчатых

моллюсков – инкапсуляция, представляющая собой защитную реакцию на

вторжение чужеродных агентов, которые слишком велики, чтобы их

фагоцитировать. Гемоциты образуют капсулу, которая охватывает

инородное тело (например, многоклеточного паразита), после чего

гемоциты начинают синтезировать цитотоксические продукты

(расщепляющие ферменты и АФК). Подобный механизм защиты

используют моллюски Crassostrea gigas при заражении копеподами

Myicola ostreae и Dreissena polymorpha, при инфицировании трематодами

Bucephalus polymorphus. На поверхности жабр моллюсков образуется

массивное скопление гемоцитоподобных клеток, окруженное тонким

слоем фибробластоподобных клеток, поглощающее рачков и

паразитов [40].
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1.2.3 Гуморальные факторы и связанные с ними защитные механизмы

Циркулирующие гемоциты выделяют в гемолимфу множество

биологически активных молекул, которые играют важную роль в системе

гуморальной защиты. Такие молекулы обычно подразделяются на две

категории: ферменты лизосомального происхождения, такие как

аминопептидазы, β-глюкуронидазы, кислая фосфатаза, щелочная

фосфатаза, α-маннозидаза, эстеразы и пероксидазы и серологически-

активные соединения (лизоцимы, АМП, агглютинины (лектины)) [32].

Воздействие инфекционных агентов и их структурных компонентов

вызывает повышение уровня лизосомальных ферментов, которые играют

ключевую роль в деградации чужеродного материала во вторичных

фагосомах и расщепляют чужеродный материал по классическому пути

лизосомального пищеварения. Лизосомальные ферменты также могут

высвобождаться во внеклеточную среду в процессе или после

фагоцитоза гемоцитами.

Термин «лизоцим» используется для собирательного описания

группы гетерогенных и широко распространенных белков, участвующих в

системе врожденного иммунитета моллюсков, которые проявляют сильное

литическое действие против бактерий. Как правило, лизоцим содержится в

гемоцитах пищеварительной железы, а концентрация его увеличивается

при введении бактериальных клеток. Лизоцим обладает ферментативной

активностью гликозидгидролазы, которая катализирует гидролиз

пептидогликана и, в меньшей степени, хитина. Поскольку пептидогликан

является основным компонентом бактериальной клеточной стенки у

грамположительных бактерий, но не у грамотрицательных, лизоцим

проявляет более сильную активность против первых [41].

АМП обнаружены как у прокариот, так и у эукариот, и на

сегодняшний день выделено более 800 таких пептидов. Они не очень

специфичны, действуют против широкого круга микроорганизмов,
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включая бактерии, дрожжи, грибы и, в некоторых случаях, вирусы и

протисты [42]. Многочисленные АМП, охарактеризованные у морских

двустворчатых моллюсков, продуцируются в гемоцитах, где они хранятся

в виде неактивных предшественников и высвобождаются в виде активных

соединений при микробном заражении. АМП могут действовать на

внутриклеточном уровне посредством фагоцитоза и внеклеточно после

экзоцитоза. Почти все известные АМП двустворчатых моллюсков

относятся к одной большой категории пептидов, богатых остатками

цистеина, которые образуют дисульфидные связи. Эти АМП

характеризуются необычно высокой степенью внутривидового

разнообразия, что определяет широкий спектр действия этих молекул,


[…]


животного от инфицирования патогенными микроорганизмами.

3.7.1 Взаимодействие лектинов с ПАМП

Для определения принадлежности исследуемых лектинов к паттерн-

распознающим рецепторам была изучена их способность связываться с

основными видами ПАМП (ЛПС E. coli O111:B4, пептидогликаном S. аureus,

α-D-маннаном S. cerevisiae, β-1,3-глюканом E. gracilis) (рисунок 28).

Рисунок 28 – Взаимодействие GYL-R, GYL и GYLman с ПАМП,

адсорбированными на полистирольном планшете, определенное методом

ТЛФА. Данные представлены как среднее значение ± SD (n=3).

Методом ТЛФА было установлено, что GYL-R, GYL и GYLman

проявляют концентрационно-зависимое связывание со всеми исследуемыми

ПАМП. GYL-R высокоспецифично связывается с ЛПС по сравнению с

0 1 2 3 4 5
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 1 2 3 4 5
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 1 2 3 4 5
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

D
4

5
0

н
м

C (GYL-R), мкг/мл

(1) (2)

C (GYL), мкг/мл

D
4

5
0

н
м

(3)

C (GYLman), мкг/мл

D
4

5
0

н
м

B-1,3-глюкан

Пептидогликан

ЛПС

Маннан

118

остальными ПАМП. GYL предпочтительно связывал пептидогликан и ЛПС,

но имел небольшую связывающую активность по отношению к β-1,3-

глюкану и маннану, которые являются компонентами клеточной стенки

дрожжей. Связывание GYLman с исследуемыми паттернами убывает в ряду:

α-D-маннан>пептидогликан>ЛПС>β-1,3-глюкан.

ЛПС и пептидогликан являются основными компонентами оболочки

грамотрицательных и грамположительных бактерий соответственно, маннан

основной компонент дрожжевых клеточных стенок, а β-1,3-глюкан основной

компонент клеточных стенок грибов.

Сиалоспецифический лектин (SABL) из манильского моллюска

Ruditapes philippinarum проявлял очевидную активность в отношении ЛПС и

пептидогликана, но не в отношении глюкана, и грамотрицательной бактерии

Vibrio harveyi [187]. CTL из устрицы C. gigas (обозначенный как CgCLec-2)

связывал различные ПАМП, включая ЛПС, маннан и пептидогликан.

CgCLec-2 проявлял активность, подавляющую рост S. aureus и усиливал

фагоцитарную активность гемоцитов в отношении V. splendidus [188].

3.7.2 Взаимодействие лектинов с микроорганизмами

Методом ТЛФА было изучено взаимодействие исследуемых лектинов

уже не с компонентами клеточных мембран бактерий и дрожжей, а с целыми

клетками микроорганизмов, включая грамположительные бактерии (B.

subtilis, S. aureus), грамотрицательные бактерии (E. coli, V. proteolyticus) и

дрожжи C. albicans.

GYL-R высокоспецифично связывался с грамотрицательной

бактерией E. сoli (рисунок 29) и обладал минимальной аффинностью по

отношению к остальным микроорганизмам. Эти данные хорошо

коррелируют с предыдущим экспериментом, поскольку из всех исследуемых

ПАМП GYL-R наиболее эффективно взаимодействовал с ЛПС.

119

Рисунок 29 – Связывание GYL-R с микроорганизмами, определенное

методом ТЛФА (БСА – отрицательный контроль связывания, PSM –

положительный контроль связывания). Данные представлены как среднее

значение ± SD (n=3). * p<0,05

GYL обладает широким спектром связывания микробов,

взаимодействуя со всеми протестированными типами микроорганизмов с

разной интенсивностью (рисунок 30).

Рисунок 30 – Связывание GYL с микроорганизмами, определенное методом

ТЛФА (БСА – отрицательный контроль связывания, PSM – положительный

контроль связывания). Данные представлены как среднее значение ± SD

(n=3). * p<0,05
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GYLman специфично связывает как грамположительные (S. aureus, B.

subtilis), так и грамотрицательные (E. coli, V. proteolyticus) бактерии, а также

дрожжи C. albicans, что предполагает его широкий спектр распознавания

ПАМП (рисунок 31).

Рисунок 31 – Связывание GYLman с микроорганизмами, определенное

методом ТЛФА (БСА – отрицательный контроль связывания, PSM –

положительный контроль связывания). Данные представлены как среднее

значение ± SD (n=3). * p<0,05

Следует отметить, что GYLman показал большую связывающую

активность в отношении клеток E. coli, но не клеток C. albicans, несмотря на

то, что из всех исследуемых ПАМП наиболее эффективно он

взаимодействовал с маннаном. Хотя известно, что основным компонентом

клеточной стенки дрожжей являются именно маннопротеины. Возможно, это

связано с тем, что мишенью для маннан-связывающих лектинов служит ЛПС

E. coli, содержащий маннозильные остатки в О-специфическом полисахариде

и манноолигосахариды кора, которые являются относительно

консервативными. Полагают, что в распознавании патогенов могут быть

задействованы более сложные механизмы, поскольку состав гликокаликса
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микробной клетки может быть представлен углеводами с разнообразной

структурой.

Специфичность связывания лектинов с микроорганизмами

определяли методом ТЛФА в присутствии специфичных и неспецифичных

ингибиторов. В результате было установлено, что взаимодействие лектинов с

бактериями и дрожжами идёт по лектинному пути (таблица 11).

Таблица 11 – Ингибирование связывания лектинов с микроорганизмами,

определенное методом ТЛФА

Микроорганизмы IC50, мг/мл

GYL-R GYL GYLman

L-Rha D-Glc L-Fuc D-Gal α-D-Маннан D-Glc

E. coli 0,005 н. и 2,51 н. и 0,10 н. и

V. proteolyticus 8,53 н. и 5,03 н. и 0,44 н. и

S. aureus 7,25 н. и 3,75 н. и 0,85 н. и

B. subtilis 6,56 н. и 1,25 н. и 0,92 н. и

C. albicans 2,51 н. и 4,84 н. и 0,01 н. и

Примечание ‒ н.и.‒ не ингибировал

Как видно из таблицы 11, взаимодействие с ингибиторами,

специфичными для каждого из лектинов, приводило к уменьшению

связывания на 50% и более. При этом концентрация ингибитора,

необходимая для отмены взаимодействия лектина с экспрессированными на

клеточной поверхности углеводными гликанами, варьировала в зависимости

от исследуемого микроорганизма.

Для дальнейшего изучения механизма взаимодействия с

микроорганизмами и подтверждения полученных ранее результатов методом

микроскопического анализа было исследовано взаимодействие лектинов с

микроорганизмами после их инкубирования в растворе. В результате были

выявлены крупные уплотненные конгломераты, которые и служили

подтверждением агглютинирующих свойств лектинов. Установлено, что

GYL-R агглютинирует только грамотрицательную бактерию E. coli, связывая
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её в плотные агрегаты и частично препятствуя дальнейшему росту. E. coli

часто содержат Rha в структуре своих ЛПС, и этим обусловлена высокая

степень распознавания и связывания этой бактерии рамнозоспецифичными

лектинами. В целом, все Rha-содержащие ПАМП на клеточной поверхности

бактерий являются сайтами распознавания RBL [104].

Для GYL выявлена агглютинирующая активность в отношении

грамположительных бактерий B. subtilis, S. aureus и грамотрицательной

бактерии E. coli. GYLman связывает все изучаемые микроорганизмы. Данные

взаимодействия соответствует спектрам связывания лектинов с ПАМП.

Известно, что пептидогликан, присутствующий в грамотрицательных

бактериях, включает только 10–20% компонентов их клеточной стенки по

сравнению с 50–80% в грамположительных бактериях [189]. Кроме того,

пептидогликан грамотрицательных бактерий находится в

периплазматическом пространстве, а пептидогликан грамположительных

бактерий находится на поверхности. Способность лектинов С-типа

распознавать микроорганизмы во многом зависит от плотности ПАМП,

присутствующих на микробной поверхности [57].

Наши данные свидетельствуют о том, что GYL и GYLman распознают

микроорганизмы и взаимодействует непосредственно с компонентами

клеточной стенки этих микроорганизмов, такими как пептидогликан из

грамположительных бактерий и ЛПС из грамотрицательных бактерий, что

указывает на то, что они являются ПРР.

3.7.3 Влияние GYL на образование микробных биопленок

В настоящее время общепризнано, что основной формой

существования бактерий в естественных условиях являются связанные с

поверхностью сообщества, получившие название биопленок, а не отдельные

планктонные клетки. Лектины, связываясь с поверхностью микроорганизмов,

могут препятствовать не только адгезии бактерий к поверхности, но и
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затруднять их агрегацию друг с другом. Поэтому, следующим этапом нашего

исследования было изучение способности GYL ингибировать образование

биопленок бактериями (рисунок 32).

Рисунок 32 – Ингибирование образования биопленок GYL. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Установлено, что GYL уменьшал биомассу грамположительных

бактерий S. aureus на 31,2% и B. subtilis на 9,9%, грамотрицательной V.

proteolyticus на 20,7%, но не оказывал ингибирующего действия на

образование биопленок бактериями E. coli и дрожжами C. albicans. Эти

данные также согласуется с результатами предыдущих экспериментов.
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3.7.4 Исследование роли GYL в защитных реакциях двустворчатого

моллюска G. yessoensis

Для изучения функциональной роли GYL в организме моллюска,

было исследовано изменение уровня лектина в гемолимфе в ответ на

антропогенное загрязнение окружающей среды дизельным топливом и

заражение моллюска бактерией V. proteolyticus, изолированной из мест его

обитания и патогенной для морских беспозвоночных. Уровень лектина

определяли методом иммуноферментного анализа (ИФА). Показано, что

после иммунизации моллюсков бактериями происходит активация синтеза

GYL, через 30 мин его содержание возрастает в 4 раза. После этого

концентрация GYL резко падает, что связано с быстрым расходованием

молекул лектина в реакциях, направленных на удаление патогена. Через двое

суток по мере выведения антигена из организма моллюска содержание

лектина возвращается к исходному уровню. В контрольной группе,

моллюски которой получали инъекцию буферным раствором 0,01 М PBS рН

7,5, также отмечались небольшие изменения уровня GYL, что было

обусловлено, вероятно, ответом на травму при иммунизации (рисунок 33).

Аналогичные результаты были получены для галектина из красного

морского ушка Haliotis rufescens, где пик экспрессии наблюдался через 3 ч

после заражения V. alginolyticus [190], у моллюска Tegillarca granosa,

подвергшегося воздействию V. parahaemolyticus [191], и у двустворчатых

моллюсков Mytilus trossulus после заражения V. proteolyticus [192]. Никаких

значительных изменений в уровне экспрессии лектина не наблюдалось в

группе, подвергавшейся воздействию дизельного топлива. Довольно

неожиданные результаты были получены для моллюсков после сочетанного

действия микроорганизмов и дизельного топлива. Через 48 ч после инъекции

уровень экспрессии лектина увеличился примерно в 25 раз, что

свидетельствует о том, что в условиях неблагоприятного антропогенного

воздействия моллюски становятся более чувствительны к бактериальному

заражению (рисунок 33).
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Рисунок 33 – Изменение концентрации GYL в ответ на антропогенное

загрязнение и на заражение моллюска бактерией V. proteolyticus. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Можно предположить, что исследуемый лектин является

компонентом иммунной системы моллюска и участвует в защите организма

беспозвоночного от воздействия внешних патогенов.

126

Выводы

1. Лектин GYL, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термолабильным, Ca
2+

-зависимым лектином,

проявляющим специфичность к углеводным цепям муцинового типа,

относится к паттерн-распознающим рецепторам и компонентам системы

врожденного иммунитета моллюска.

2. GYL не проявляет строгой специфичности к одному типу углеводов. Его

реконструированным гликотопом является Galβ1-4GlcNAcβ, содержащий

дополнительный контактирующий с лектином заместитель, такой как

GalNAc/ SO4
2-

/ Fuc.

3. Аминокислотная поcледовательность GYL включает одиночный углевод-

связывающий домен, содержащий консервативные мотивы, характерные для

лектинов С-типа EPN (Glu117-Pro118-Asn119) и WND (Trp137-Asn138-

Asp139).

4. Наличие консервативного сигнального пептида и вариабельной

последовательности зрелого белка указывает на существование в гемолимфе

двустворчатого моллюска G. yessoensis мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов

5. Лектин GYLman, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является

термостабильным Ca
2+

-зависимым лектином, проявляющим специфичность к

высокоразветвленным маннанам, относится к паттерн-распознающим

рецепторам.

6. Лектин GYL-R, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термостабильным, Ca
2+

-независимым лектином,

проявляющим специфичность к L-рамнозе и α-галактозидам, относится к

паттерн-распознающим рецепторам.
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