Отзыв на автореферат

диссертации Мизгиной Татьяны Олеговны «Структурные и функциональные характеристики лектинов гемолимфы двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия

Диссертация на соискание степени кандидата химических наук Мизгиной Татьяны Олеговны посвящена исследованию физико-химических свойств, структурных особенностей и биологических функций лектинов из двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*. Лектины представляют собой обширный класс углеводов-распознающих белков с различной структурной организацией, углеводной специфичностью и биологическими функциями. Детальное изучение структурно-функциональных особенностей лектинов имеет не только фундаментальное значение для понимания их биологических функций, но и лежит в основе их практического использования, в частности, в качестве инструмента для исследования тонкой структуры полисахаридов, для выявления биомаркеров патологических процессов, связанных с изменениями профиля гликопротеинов, и др.

В результате проведенных Т.О. Мизгиной исследований из гемолимфы двустворчатого моллюска *G. yessoensis* были выделены три новых лектина с разной субстратной специфичностью - рамнозоспецифичный GYL-R, олигоманнан-специфичный GYLman и муцин-специфичный GYL, и детально охарактеризованы их физико-химические свойства. Для лектина GYL была установлена первичная структура молекулярно-генетическими методами, исследованы особенности вторичной структуры методом КД-спектроскопии и получена теоретическая модель 3D структуры с помощью методов структурной биоинформатики. Для GYL-R были идентифицированы пептиды методом пап-ESI MS/MS, что является заделом для дальнейших исследований его первичной структуры, а также изучены особенности его вторичной структуры с помощью КД-спектроскопии.

Для всех трех лектинов была изучена роль в иммунитете *G. yessoensis*. Была установлена их принадлежность к паттерн-распознающим рецепторам и показано, что GYL-R высокоспецифично связывается с ЛПС *Escherichia coli* O111:B4, в то время как GYL и GYLman проявляли разный уровень аффинности ко всем изученным ПАМПП (ЛПС *Escherichia coli* O111:B4, пептидогликану *Staphylococcus aureus*, α -D-маннану *Saccharomyces cerevisiae* и β -1,3-глюкану *Euglena gracilis*), что в дальнейшем было подтверждено исследованием взаимодействия этих лектинов с грамположительными (*B. subtilis*, *S. aureus*) и грамотрицательными (*E. coli* и *Vibrio proteolyticus*) бактериями и дрожжами (*Candida albicans*) с помощью метода ТЛФА и микроскопии. Для лектина GYL было показано его ингибирующее действие на образование биопленок бактериями *S. aureus*, *B. subtilis* и *V. proteolyticus*. Роль лектина GYL в защитных реакциях *G. yessoensis* была также подтверждена увеличением его экспрессии при заражении моллюска бактерией *V. proteolyticus*, патогенной для морских беспозвоночных.

Замечаний по содержанию работы нет. Автором был использован широкий спектр методов, что позволило успешно решить поставленные задачи на высоком экспериментальном уровне. Автореферат даёт исчерпывающее представление о проделанной работе и полученных результатах, которые были широко представлены

диссертантом на российских и международных конференциях и опубликованы в 4-ти научных журналах, определенных списком ВАК.

Считаю, что диссертационная работа Мизгиной Татьяны Олеговны, представленная в автореферате, по объему экспериментального материала, современности методического уровня и научной новизне полученных результатов полностью соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Ковальчук Светлана Николаевна,

к.б.н., с.н.с. Лаборатории преодоления микробной резистентности
ФБУН «Научно-исследовательский институт системной биологии и медицины»,
117246 Москва, Научный проезд, 18.

Тел. 89169269037, s.n.kovalchuk@mail.ru

Подпись Ковальчук С.Н. заверяю,

Ученый секретарь,

к.м.н. Белялетдинова И.Х.

28 апреля 2023 г.